de caña por bolsa de azúcar. El precio de mercado de la bolsa de azúcar fue calculado en
base a la última cotización disponible en el mercado de New York (Sugar 11), más los costos
estimados de nacionalización por tonelada de azúcar necesarios para determinar un precio
de la tonelada puesta en la Compañía, partiendo del supuesto de que este sería el precio
mínimo que un partícipe de mercado pudiera ofertar.

35

e) En  opinión de la Gerencia de la Compañía, tanto los ingresos y egresos determinados de
acuerdo con la producción estimada de cada una de sus plantaciones y la tasa de descuento
utilizada en los flujos de caja proyectados, reflejan razonablemente las expectativas de las
operaciones de la Compañía y del sector económico – industrial en el cual se desenvuelve,
por lo que el rubro activos biológicos, representa de manera suficiente y no excesiva, el valor
de mercado de la caña de azúcar a la fecha del estado separado de situación financiera.

   En la siguiente tabla se muestra la sensibilidad en el valor razonable del activo biológico ante

un cambio razonablemente posible en los precios del azúcar, sobre las ganancias de la
Compañía antes de impuesto a las ganancias, manteniendo las demás variables constantes:

   Al 30 de   Al 31 de

   junio del   diciembre del

   2024   2023

   S/(000)   S/(000)

+1%   6,715   13,429

-1%   (6,715)   (13,429)

+0.5%   3,357   6,715

-0.5%   (3,357)   (6,715)

36

13 Propiedades, planta productora, maquinaria y equipo, neto

a) A continuación se presenta el movimiento y la composición del rubro:

   Maquinaria  Edificios e  Planta  Muebles y  Unidades de  Trabajos en

  Terrenos  y equipo  instalaciones  productora  enseres  transporte  Curso   Total

  S/(000)  S/(000)  S/(000)  S/(000)  S/(000)  S/(000)  S/(000)  S/(000)

Costo

Saldo al 1 de enero de 2023  1,134,800   327,940   131,925   22,213   20,112   8,595   85,928   1,731,513

Adiciones (b)   -   1,727   -   -   1,616   -   20,958   24,301

Revaluaciones (d)  10,089   -   -   -   -   -   -   10,089

Retiros   -   (2,303)  525  (3)  (1,722)  (285)   -   (3,788)

Ventas   -   -   -   -   -   -   (41,072)   (41,072)

Transferencias   432   8,591   6,028   10,885   1,010   233   (27,179)   -

Saldo al 31 de diciembre de 2023  1,145,321   335,955   138,478   33,095   21,016   8,543   38,635   1,721,043

Adiciones (b)  -  274  -  -  476  1  16,922  17,673

Revaluaciones (d)  93,997  -  -  -  -  -  -  93,997

Retiros   -  -  -  -  (4)  (36)  -  (40)

Transferencias  -  4,200  4,727  -  115  169  (9,211)  -

Otros  -  (355)  -  -  -  355  -  -

Saldos al 30 de junio de 2024  1,239,318  340,074  143,205  33,095  21,603  9,032  46,346  1,832,673

Depreciación acumulada

Saldo al 1 de enero de 2023   -   283,485   107,518   16,352   13,673   5,881   -   426,909

Adiciones (d)   -   10,403   2,648   4,296   2,009   1,290   -   20,646

Retiros   -   (1,820)   (773)   -   (1,722)   (285)   -   (4,600)

Saldo al 31 de diciembre de 2023   -   292,068   109,393   20,648   13,960   6,886   -   442,955

Adiciones (d)  -  5,408  1,678  2,071  1,089  685  -  10,931

Retiros  -  -  -  -  (4)  (36)  -  (40)

Ventas  -  -  -  -  -  -  -  -

Transferencias  -  -  -  -  -  -  -  -

Otros  -  (207)  -  -  -  207  -  -

Saldo al 30 de junio de 2024  -  297,269  111,071  22,719  15,045  7,742  -  453,846

Valor neto en libros

Al 30 de junio de 2024  1,239,318  42,805  32,134  10,376  6,558  1,290  46,346  1,378,827

Al 31 de diciembre de 2023  1,145,321   43,887   29,085   12,447   7,056   1,657   38,635   1,278,088

37

b) Adiciones –

Al 30 de junio de 2024, corresponde principalmente a adquisiciones por S/M 751 relacionados
con inversiones en maquinarias y muebles y enseres, asimismo el saldo de adiciones incluye lo
relacionado a inversiones en el Sistema de Riego del Campo y de Obras en la Planta
Procesadora de Caña de azúcar.

c) Bajas –

Al 30 de junio del 2024, las bajas que se realizaron es por la venta de Muebles y Enseres así
como de Unidades de Transporte por S/M 40.00

d) Revaluación –

Al 30 de junio 2024 la compañía realizó la Revaluación de sus 23 terrenos por un importe de